Item in passione beati Sebastiani legitur. quod cum romanus maximus & ditissimus egrotaret gravissime. promisit beato Sebastiano quod cōuerteret ad fidem si doceret eum medicamentum quo curaretur. & ipse dixit quod si cōfringeret oīa ydola & baptizaretur curaretur. quod & ipse fecit. uno retento scz solis & lune & stellaz. quod erat aureum & speciosissimum baptizatum & non curaretur. Postquam autem penitens & confessus est & destruxit symulacrum quod retinuerat. apparuit ei angelus domini in pfecte curans eum. Si tamen non curaretur in aia penitentia. nisi de omnibus peccatis peniteat. Vnde dicitur eze. xviii. Cōuertimini & agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris. & non erit vobis iniquitas in ruinā. **I**te ergo esse integra ut intus in corde peiteat. & extra opera penitentia faciat. Ioel. ii. Cōuertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio & fletu &c. ne sit ut hystrion qui signa solum exterius representat. Item integra ut ea quod sibi inunguntur integre compleat. uel complementum in firme pposito habeat. Ne sit ut maledicti iudei qui legem domini gratianè suscepserunt. & cito de via qua pmisserat recesserunt uitulus aureum adorantes. exo. xxxii. Item debet esse festina ut non sit pena pigrorum. qui enim procrastinant quod penitere non possunt. tamen quod semper peccando magis ac magis irretiuntur in criminibus. in tantum quod cōsuetudinis catenam ferream non potest irrumpere. tamen etiam quia deus iusto iudicio eis nec tempus nec gram penitendi concedit. apoc. ii. Pennam age. si quo minus ueniam tibi cito &c. Qui sic diceretur. tarde & inutiliter penitentia in inferno. Sap. v. Intra se penitiam agentes. & per angustia spiritus gemetes. &c. Nota exemplum de Christus aurio. In uita pauci dicerunt quod cum diceret cuiusdam sua cogitationem. cras penite. Rudebat ei. non cras quod crastina dies non est nostra. sed hodierna pars ad hoc nobis est data. cras dei uoluntas fiet. p. xxvi. Dicit piger. leo est in via. &c. Vult dyabolus impedire & retardare hominem sicut uenator tigridem cum insequitur raptos catulos. habens em specula ut diceret que animam p̄iicit. in quibus cum uidet similitudinem suam. retardat per illa credens intra esse fetus suos. Vno speculo frastu uidentes se deceptam currēdo post uenatores inuenit aliud speculum. & in eo silenter tardat. & ita per diuersa specula successiue inueneta sic impeditur ut non possit cōsequi quod insequitur. Sic dyabolus uenatores animos satagit impedire uolentes per penitiam amissa recuperare. obicit enim tot & tam diuersa obstacula. & impedimenta uaria que hominem impediunt. ne per penitiam recuperet quod per peccatum amiserat. Iohannes dicit apoc. i. co. ix. Sic currite ut comprehendatis &c. Ideo contra pigros & desistentes dicitur Iere. xlvi. Quoniam uidi eos pauidos terga uertentes quibus facit dyabolus. ut sit puer illus quod gallice dicitur barbo. ut retrocedant ad modum pueri. Cum cogitant quod intrabunt ordinem. opponit dyabolus eis illius ordinis asperitatem uel difficultatem. cum cogitant transfretare obiicit ei picula vie. cum cogitant aliam penitiam facere. obiicit eis ea que sunt in eis difficultia mo-

nendo ut ab ea retrocedant. Iohannes fit eis sicut dictum fuit cuiusdam furii iudicato ad mortem qui rogauit iudicem ut suspenderet eum in queru quā peligeret. & cum concessisset ei ductus in siluam de omni queru qui ostendebat ei dicebat. nec haec eligo ut suspendar in ea. Iohannes reductus ad iudicium iudicis iudicatur quod puniret omni genere tormentorum. Sic erit de homine qui in peccatis non uult facere aliquem penitentiam. in futuro omni generi tormentorum punietur. Iohannes beatus. Berinus. Contra pigros dicit. Debes preparare oportet ad angelorum societatem. debes suspirare ad amissam hereditatem. debes aspirare ad pmissam felicitatem. debes excutere remissam uoluntatem. debes flere commissam iniquitatem. Tertio debet esse humilius. quod debet se reputare maximum peccatorum quod quanto coram deo se plus humiliauerit. tanto maiorem apud deum gloriam obtinebit. exemplum. Luc. xviii. De phariseo & publicano qui se iustificabat. & de bonis suis opibus iactabat. dicens deus glorias agere tibi. quod non sum sicut ceteri homines ieiuno bis in sabbato &c. Quarto pena debet esse uoluntaria & spontanea non coacta uel in vita. ut est pena incarceratoria uel uiolenter suspensorum. i. pet. iii. Nemo uirum patiarum ut fur aut homicida. ut patieret latro sinister. Luc. xxiii. Et simili cyreneus de quo ibidem habet quod non uoluntarie. sed coactus portauit crucem domini Eccl. can. vi. Surrexi ut apirem dilatio mea. manum mee distillauerunt mirram primam. Prima mirra est que non egreditur per aliquam uiolentiam incisionis alicuius. uel per aliam uim. hec est penitentia spontanea. Non est talis penitentia pyrrhatarum qui per uiolentiam & timorem tempestatis penitent & confitent seueritate reddita decessores sunt quod ante talis fuit pena anthyochi. iii. Mach. ix. Vbi uerba penitentia pretenduntur sed in fine dicitur. hic orabat scelestus ad dominum a quo non erat misericordiam consecuturus. Quinto pena debet esse amara in corde & durare seu aspera in corpore. Amara quidam & gemens debet esse. ut doleat homo de peccato commisso. & de bono amisso. & de deo offeso. ysa. lix. Rugsimus quasi virsi. & quasi colubre meditantes gemitus. Talis erat penitentia Ezechie regis. ysa. xxxviii. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine aie mee. Et dauid dicitur. Laboravi ingemitu meo. iohannes afflictus sum & humiliatus sum nimis rugiebam &c. Non debet esse pena frenetica qui rident quoniam debent flere de uinculis & infirmitatibus suis. eccl. ii. Risum reputauit errorem &c. De exemplis huius amaritudinis nota infra de contritione. Dura uero & aspera debet esse corpori. licet sit intus suavis metu amanti. Mat. xi. Jugum meum suave est. quod ut ait augustinus. de uerbis domini. omnia suauia & immania. facilis & prope nulla facit amor. Penna est ut nudus auis qui est hyperspidus & spinosus exterior in carnis penalitate. intra mollis & suavis in mentis suavitate. Eccl. mali sunt albe spine filii. quod habent exera carnis suavitatem & mundi florem. intra spinas conscientie remordentis.

Baruch.iii. Sunt albe spine siles &c. Econtra anima sancta ut dicit cant.ii. est sicut lily inter spinas. **H**uic est contraria pnia uoluptuosorum. Sunt enim aliqui siles muri qui elegit nisi dicare ut dicit in lardo. si scindentis cultellum & dentes catorum non euasit. Sic sunt aliqui qui loca eligunt ad pniam agendum ubi delicias non amittere. si potius inueniant. si isti non euadent gladium suum dñe. nec dentes infernaliu catorum. Ite sunt siles morbo regio. qui ut dicit Hiero. sequitur cibos regios. qui aut sunt de genere xpri ut Iohannes baptista assueti duris & aspis effugient uenturam iram. De his omnibus predictis dicitur. Job. xlvi. Ipse me reprehendo. ipse inquit non aliud. ecce quod est voluntaria & ago penitentia. ecce quod est festina. quod signat ago quod est pntis tempis. in fauilla. ecce quod est huilis. & cinerre. ecce quod est amara cordi & dura corpori. Sexto debet fieri rone dñe offense. non propter dampnum tempale. sic Esau qui propter amissionem iuris plagebat. de quo dicitur. he. xii. Esau propter unam escam uenidit primogenita sua. Scitote enim quoniam postea cupies hereditare bndictiones reprobatus est. non enim inuenit locum penitentie quam cum lacrimis inquisisset eam. non propter afflictionem corporis ut anthyochus. non propter timorem gebene uel propter timorem confusione & ignominie. sic latro qui propter timorem suspensus uel apprehensionis dimittit furari. talis enim sum ueritatem est homicida uel fur & damnabilis apud deum. ecci. v. Sup furem est confusio & pnia. Peccator enim principaliter penitere debet de hoc quod offendit deum. Secundario dolere potest & debet quod meruit inferni supplicium. & de omnibus damnis aliis que incurrit. Septimo debet homo penitere in spe uenie ut non sit sicut pnia iude. de quo dicitur. Math. xxvi. Videns iudas quod damnatus erit penitentia ductus retulit triginta argenteos. & abiens laqueo se suscepit. Octavo pnia debet esse de peccatis secretis secreta ad occultandum. pro manifestis uero manifesta ad scandalum uel in famam extinguedi. Secreta quidem. sic fuit pnia beate Cecilia que sub uestibus aureis cilicium habebat. Ut beati Nicolai qui dabo aures querebat tenebras ut beati Thome cantuari. qui sub preciosis uestibus ciliciatus totus erat. & qui in secreto co clavi pedes paupum lauabat. It ut iudith. viii. Que inclusa in cubiculo secreto domus sue cilicium ad lumbos suos habebat & ieunabat &c. Itm bester. xv. Que sub colore roseo & habitu regio celabat tristem animo timore & dolore contractum. De hac pnia in uit. pat. ponuntur duo exempla. Primum est. quod sancti pres in uenerunt in heremo mulierem post mortem eius quoniam in habitu uiri & monachi artissimam uitam & secretam longo tempore egerat. Item cum duo fratres rogarerunt dominum in heremo ut considererent eis ad quam mensuram puerant. Risum est eis quod nundus pueratur ad mensuram Eucharistie paloris ouium & uxoris eius. Requiere super. Pro manifestis autem & enormibus debet esse manifesta ad scandala

dalum. uel infamiam extinguendu. Illi namque non erubuerunt vulnus incurrere. & alios exemplo suo scandalizare. non debent erubescere vulneris medicinam. Vulnus corruptum & corruptus est peccatum evidens. medicina vulneris manifesta pnia. Hac fecit rex nimis cum suis Io. iii. Talis fuit pnia achab. iii. Regum. xxi. Qui post uerba Helye induitus est sacco. ieunavit & ambulauit demissio capite. Talis fuit pnia Theodosii imperatoris in triptita hystoria libro. ix. Qui propter quoddam delictum thessalonicensium fecit occidi nocentes cum multis innocentibus. qui cum uenisser apud mediolanum a beato Ambrosio ab ecclesia electus est. & publica humilitate egit pniam. Non penitentia debet esse pseuerans. & firma. ut pro nulla aduersitate usque speritate dimittatur. heb. xii. In disciplina pseuerate filii. Math. x. Qui pseuerauerit usque in finem saluus erit. Talis fuit pnia beati Martini qui nec in infirmitate grauissima nec in morte voluit cilicium deponere. nec de consueta penitentia aliquod relaxare. Hoc exemplum ostendit nobis dominus. qui nec propter dolores corporis nec propter derisiones astantium. nec propter permissionem dicenti. Si rex israel est descendat nunc de cruce & credimus ei. nec propter lacrimas amicorum uoluit de cruce descendere. ut exemplo suo edocet inchoata pniam nullatenus deferam. Bezn. Nos quicunque sequimur caput nostrum. non cessemus agere pniam. non cessemus tollere crucem nostram pseuerantes in ea. sicut Christus pseuerauit donec dicat spiritus. ut requiescamus a laboribus nostris. Neminem audiamus fratres. non carnem & sanguinem. non spiritum quilibet descensum de cruce suadente. pseueramus in cruce. moriamur in cruce deponamus alios manibus non nostra levitate. capit nostrum deposuerunt uiri iusti. nos uero dignatione angeli sancti deponant.

DE CONTRITIONE. DIS. VI.

Dicitur dictum est de penitentia in generali consequenti considerandum est de pres eius. circa quod consideranda sunt duo. Primum utrum contritio cordis. confessionis. satisfactionis opis sint pres pnie. Secundo de singulis eas. Circa primum sciendum. quod pnia quod dupliciter potest accipi. uel propter pnia quod est uirtus. uel propter actum uirtutis. uel propter passionem quoniam concordante actu ultro precedente uel sequente tantum effectus eam. uel propter pnia quae est sacramentum. Primo modo tria predicta non sunt pres eius. quod est forma simplex. Secundo modo sunt pres pnie quasi subiective. quod de qualibus eas potest dicere. quod est actus pnie. non tam ad plenus partes sunt subiective. quod esse actu pnie non conuenit equaliter cuilibet illarum. quod principaliter conuenit confessioni cordis. confessioni autem & satisfactioni exteriori conuenit in quantum procedunt ex confessione interiori. Tertio modo non sunt pres penitentie. sed quarto modo sunt partes penitentie integrales. Sacramentum enim pnie sine tribus predictis non integratur. Cum enim in sacramento penitentie fiat emenda voluntaria per viam iudicij

uoluntarie suscepti requiri ibi quedā citatio ad uoluntarie subcundum illud iudicium. & hec est cordis cōpunctio. & eozam iudice ueritatis cōfessio. & hūm arbitriū iudicis satisfactio. uel in re uel saltē in proposito. si in ope exterio- ri impleri non p̄t. Nec oportet q̄ omnes pres pnie sacramēti mīstrent ab alio. qz non est ne cessē qdlibet sacramētu hūm totum qd est ab alio mīstrari. s̄ hūm aliquid eius. A sacerdote aut mīstraē absolutio. In sacramētis aut in q̄ bus actus hoīs nō est materia sacramēti sicut est i baptismō & cōfirmatione. omnes partes sacramēti mīstrant a ministris ecclie.

Dimde cōsiderandum est de singulis par- tibus pnie i spēali. & Pr̄mo de contritione Secūdo de cōfessione. Tertio de satisfactione Circa primum sc̄z de cōtritione consideranda sunt octo. Pr̄mo qd sit cōtritio. Secūdo utrū attritio possit fieri cōtritio. Tertio de quib⁹ d̄z eē Quarto q̄z tu debet eē dolor cōtritionis. Qui to q̄z tu debet durare. Sexto de his q̄ moue re debent ad cōtritionem. Septiō qualis debet esse cōtritio. Octauo de utilitate & effectu cō tritionis. Circa primum sciendū q̄ diffinitē cōtritio sic. Cōtritio est dolor uoluntarie assūpus p̄ peccatis cū p̄posito cōfitendi & satisfa ciendi. Ad cuius euidentiā nota q̄ sicut i ma terialib⁹ durū dicit quod nō cedit tactui. & hūm p̄b̄m. iiii. metheoroz. Frāgi d̄z qd diuidit in p̄es magnas. & cōminui quod redigit in paruas partes. ita per q̄zdam silitudinem in spi ritualibus. dicit̄ cor hoīnis durū quod dñe in spiratōni se tangēti non cedit. s̄ obuiat p̄sistē do i affectu peccati. Erangi uero dicit̄ quādo a peccato recedere incipit. q̄z uis nōdum plene ad deū cōuersum sit. cōteri uero dicit̄ qn̄ i eo totaliter destruit̄ affectus peccati qd est resili re plene a peccato. hec aut̄ resilitio quidam do loz est. nō passio appetitus sensibilis. s̄ hūm q̄ dolor accipi p̄ displicētia uoluntatis. Et qz hec displicētia hūm q̄ est genus contritionis ē me ritozia. & nullū bonum est meritoiuz nisi sit uoluntarium. iō addit̄ hic. q̄ est uoluntarie as sumptus tanq̄z dñia determinans displicētiam ad genus moris. & qz uoluntaria displicētia es set mala si esset de bono. id dic̄ de peccatis. & p̄ hoc illa displicētia determinat̄ ad bonum moris. Et qz p̄dicta diffinitio dat̄ de contritione non ut ē actus uirtutis em̄. s̄ ut est pars sacramenti. Ideo subiūgitur cū p̄posito confi tendi & satisfaciēdi. Aliam diffinitōem ponit ysiō. ii. libro de summo bono dices q̄ cōpunctio cordis est huīitas mētis cum lachrymis p̄ ueniens ex recordatione peccati & timore iudicii. Hec aut̄ diffinitō differt a p̄ma. qz p̄ma dat̄ de contritione q̄z tu ad eē. Hec aut̄ est cō tritionis diffinitio quantū ad bñ esse in q̄ describit̄ p̄ cōpationem ad terminū a quo. cū dicit̄ cōpunctio sc̄z cōtra delectationem q̄ fuit i cōuersione. & p̄ compatōnem ad terminū ad qz. cum dicit̄. humilitas mētis cōtra mobediētiam q̄ fuit in auersione. & quo ad effectum